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FUENTE: LATINFOCUS CONSENSUS FORECAST
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LAS CIFRAS DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL ESTÁN EXPRESADAS CON LA TASA DE CAMBIO PROMEDIO DE CADA RESPECTIVO PERIODO. LAS CIFRAS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
ESTÁN EXPRESADAS CON LA TASA DE CAMBIO DE CIERRE DE CADA PERIODO. LAS CIFRAS NO CONTABLES SE CONVIERTEN CON LA ÚLTIMA TASA DE CAMBIO CON EL OBJETIVO DE LA 
COMPARABILIDAD. INFORMACIÓN NO AUDITADA
CIFRAS EN MILES DE DOLARES SURA Asset Management

MAR 15 MAR 14 VAR
Ingresos por primas    203,384    166,138 22%

Primas de reaseguro       (3,964)    (12,514) -68%

TOTAL PRIMAS NETAS    199,420    153,624 30%

Ingresos por comisiones y honorarios    168,413    172,375 -2%

Ingresos por inversiones      44,817      50,860 -12%

Ganancias y pérdidas a valor razonable      22,413      40,809 -45%

Ingreso (gasto) por método de participación        7,666               -   

Otros ingresos operativos        6,352        6,475 -2%

TOTAL INGRESOS OPERATIVOS    449,081    424,143 6%

Reclamaciones    (65,965)    (66,235) 0%

Movimiento de reservas primas  (163,916)  (137,086) 20%

Gastos por comisiones y honorarios       (9,163)       (5,901) 55%

Otros gastos operativos y de administración*  (120,509)  (126,093) -4%

Impuesto al patrimonio    (25,839)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES  (385,392)  (335,315) 15%

UTILIDAD OPERATIVA      63,689      88,828 -28%

Ingresos financieros      12,473        2,381 424%

Costos Financieros    (11,027)    (10,242) 8%

(Gasto) ingreso por derivados financieros       (9,066)               -   

Ingreso (gasto) por diferencia en cambio       (9,781)          (290) 3273%

TOTAL INGRESOS (COSTOS) FINANCIEROS    (17,401)       (8,151) 113%

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DEL IMPUESTO A 

LAS GANACIAS POR OPERACIONES 

CONTINUADAS

     46,288      80,677 -43%

Impuestos a las ganancias    (18,987)    (17,467) 9%

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL EJERCICIO      27,301      63,210 -57%

Atribuible a:

Propietarios de la controladora      25,242      60,803 -58%

Participaciones no controladoras        2,060        2,407 -14%
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LAS CIFRAS DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL ESTÁN EXPRESADAS CON LA TASA DE CAMBIO PROMEDIO DE CADA RESPECTIVO PERIODO. LAS CIFRAS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
ESTÁN EXPRESADAS CON LA TASA DE CAMBIO DE CIERRE DE CADA PERIODO. LAS CIFRAS NO CONTABLES SE CONVIERTEN CON LA ÚLTIMA TASA DE CAMBIO CON EL OBJETIVO DE LA 
COMPARABILIDAD. INFORMACIÓN NO AUDITADA
CIFRAS EN MILES DE DOLARES SURA Asset Management

MAR 15 DIC 14 MAR 15 DIC 14

ACTIVO PASIVO

ACTIVO NO CORRIENTE PASIVO NO CORRIENTE

Activos financieros   3,066,969   2,923,138 Obligaciones financieras      232,400 232,140    

Activos por contratos de reaseguros        19,440        25,500 Bonos emitidos      508,891 502,799    

Cuentas por cobrar      114,451      123,960 Reservas técnicas   2,354,418 2,286,830 

Inversiones en entidades vinculadas      357,651      441,110 Pasivo por impuesto diferido      527,326 544,541    

Propiedades de inversión      250,982      262,005 Cuentas por pagar          2,624 3,050         

Activos fijos        62,477        64,355 Prestaciones para empleados          1,174 1,274         

Goodwill   1,716,699   1,720,146 Provisiones        24,079 27,822       

Otros activos intangibles   1,247,776   1,266,874 Ingresos Diferidos (DIL)        21,425 22,021       

Costos de adquisición diferidos (DAC)      196,550      188,100 

Activo por impuesto diferido        77,017        77,157 TOTAL PASIVO NO CORRIENTE   3,672,337 3,620,477 

Otros activos        16,156        17,647 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 7,126,168 7,109,992 PASIVO CORRIENTE

0 Obligaciones financieras        84,110 84,352       

ACTIVO CORRIENTE Reservas técnicas 818,439    767,535    

Efectivo y equivalentes de efectivo      229,571      187,420 Pasivo por impuesto corriente        50,676 106,938    

Activos financieros      960,993      990,956 Prestaciones para empleados 29,579       48,247       

Cuentas por cobrar      154,623      121,081 Cuentas por pagar      224,000 149,677    

Impuesto corriente        74,678        99,164 Provisiones 53,104       7,349         

Otros activos          9,159          5,858 Otros pasivos          2,254 588            

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1,429,024 1,404,479 TOTAL PASIVO CORRIENTE 1,262,162 1,164,686 

TOTAL PASIVO 4,934,499 4,785,163 

PATRIMONIO

Capital suscrito y pagado          1,360 1,360         

Prima en emisión de acciones 3,785,406 3,785,406 

Otras reservas de capital      109,264 (117,446)   

Otros resultados integrales 8,771         4,880         

Utilidades del ejercicio        25,241 200,896    

Diferencias por conversión (368,429)   (204,648)   

PATRIMONIO CONTROLANTE 3,561,613 3,670,448 

Intereses minoritarios        59,080 58,860       

TOTAL PATRIMONIO 3,620,693 3,729,308 

TOTAL ACTIVO 8,555,192 8,514,471 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 8,555,192 8,514,471 
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NOTAS:
1. LAS CIFRAS DE PROTECCIÓN Y AFP CRECER NO SE CONSOLIDAN YA QUE SE POSEE EL 49.36%. EN LOS ESTADOS FINANCIEROS LOS INGRESOS DE COLOMBIA CORRESPONDEN A LOS INGRESOS POR 
MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.
2. CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

SURA Asset Management

Chile México Perú Uruguay Protección (1)
Corporativo y 

Otros

Grado de 

inversión del 

País Aa3/AA-/A+ A3/BBB+/BBB+ A3/BBB+/BBB+ Baa2/BBB-/BBB- Baa2/BBB/BBB

Ingresos 

Operacionales  

449.1 MM

Gastos 

Operacionales 

385.4 MM

Utilidad Neta 

antes de interés 

minoritario            

27.3 MM

EBITDA                

121.3 MM

213.0 

120.5 102.5 

6.2 6.7 0.0 

183.0 

90.5 76.2 

3.7 -
32.0 

30.2 23.4 30.7 

2.1 -

(59.0)
45.1 

35.1 30.8 

3.9 6.4 

47%

27%

23%

1%
2% 0%

48%

23%

20%

1%

8%

21%

16%

21%

1%
0%

-
41%

37%

29%

26%

3% 5%
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19
10

2 0

-1

30
23

31

2 0

-59

Chile México Perú Uruguay Protección Corporativos y
otros

MAR 14 MAR 15

-9.8% 21.7% 207.3% 24.4% 5385.1%

EVOLUCIÓN DE LAS CIFRAS FINANCIERAS

14SURA Asset Management

Cifras de los estados financieros consolidados bajo estándares IFRS

INGRESOS OPERACIONALES (USD 449.1 MILLONES) GASTOS OPERACIONALES (USD 385.4 MILLONES)

UTILIDAD NETA (USD 27.3 MILLONES) EBITDA (USD 121.3 MILLONES)

199

113
97

6 9 0

213

121
103

6 7 0

Chile México Perú Uruguay Protección Corporativos y
otros

MAR 14 MAR 15

6.9% -21.0%6.6% 5.6% 4.4% -78.2%

164

82 82

4 0 4

183

90
76

4 0

32

Chile México Perú Uruguay Protección Corporativos y
otros

MAR 14 MAR 15

11.7% 10.1% 5.9% 661.1%-6.6%

38
35

22

3
8

45

35
31

4
6

Chile México Perú Uruguay Protección

MAR 14 MAR 15

19.3% 13.6%43.2%1.1% -22.0%

NOTAS:
1. LAS CIFRAS DE PROTECCIÓN Y AFP CRECER NO SE CONSOLIDAN YA QUE SE POSEE EL 49.36%. EN LOS ESTADOS FINANCIEROS LOS INGRESOS DE COLOMBIA CORRESPONDEN A LOS INGRESOS POR MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.
2. CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

SURA AM

+ 5.9%

SURA AM

+ 14.9%

SURA AM

- 56.8%
SURA AM

+ 14.8%
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NOTAS
1.CLIENTES Y AUM INCLUYEN A PROTECCIÓN Y CRECER, ENTIDADES NO CONSOLIDADAS POR SUAM 
2. PARTICIPACIÓN DE MERCADO DE PENSIONES MANDATORIAS A MARZO DE 2015 SURA Asset Management

Activos Bajo 

Manejo (AUM)

(US$Bn)

20.5%

4°

 
14.9%

(A3/BBB+/BBB+)
3°

40.8%

1°

36.6%

2°

18.1%

2°

47.0%

2°

(Aa3/AA-/A+)

37.8 1.9 1.44% 13,165

Participación de 

Mercado (2)

Porcentaje de 

Comisión

Base Salarial

(USD MM)

Empleados 

directos

Clientes 

(MM)

2,401

27.9 6.2 1.11% 3,422

1,920

(A3/BBB+/BBB+)

17.2 2.1 1.47% 8,844 1,211

(Baa2/BBB/BBB)

25.6 5.3 1.10% 12,569

316

(Baa2/BBB-/BBB-)

2.0 0.3 1.99% 1,255 143

(Ba3/BB-/BB-)

3.8 1.4 1.18% 2,430

Presencia SUAM

Chile
33.0%

México
24.4%

Perú
15.0%

Colombia
22.4%

Uruguay
1.8%

El Salvador
3.4%

MANDATORIO
AHORRO 

VOLUNTARIO

SEGUROS DE VIDA 

Y RENTAS 

90% 8% 2%



1.44%

1.15%

1.52%

0.95%

1.99%

1.13%

1.44%

1.11%
1.47%

1.10%

1.99%

1.18%

Chile México

(AUM)

Perú* Colombia Uruguay El Salvador

MAR 14 MAR 15

3,210 

2,192 

2,720 

319 
595 

3,413 

2,255 

3,116 

351 
618 

6.3% 2.9% 14.6% 9.9% 4.0%

Chile Perú Colombia Uruguay El Salvador

MAR 14 MAR 15 %Var

1.8 

6.2 

2.0 

3.8 

0.3 

1.3 
1.8 

6.2 

2.0 

3.9 

0.312 

1.4 

-2.4% -0.7% -0.9% 3.6% 2.9% 5.1%

Chile México Perú Colombia Uruguay El Salvador

MAR 14 MAR 15 %Var

32.6 

23.1 

15.2 

22.7 

1.7 
3.5 

37.8 

27.9 

17.2 

25.6 

2.0 
3.8 

15.9% 20.9% 13.6% 12.9% 18.1% 9.7%

Chile México Perú Colombia Uruguay El Salvador

MAR 14 MAR 15 %Var
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CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES A ABRIL DE 2015
ESTA INFORMACIÓN ES EXTRAÍDA DE LAS SUPERINTENDENCIAS DE CADA PAÍS LA CUAL INCLUYE SOLO LOS AUM DE LAS AFP (NO INCLUYE OTRAS COMPAÑÍAS).

SURA Asset Management

Compañía

23.1% 1° 20.5% 4° 14.9% 3° 40.8% 1° 36.6% 2° 18.1% 2° 47.0% 2°

Total Industria 458.5     169.8     161.6     38.3       69.7       10.9       8.2         
Número de 

participantes
6                 11               4                 4                 4                 2                 

Chile México Perú

27.8% 2.9%

Colombia Uruguay El Salvador

21.2%

25.2%

25.8%

6.2%

12.6%

0.6%

13.1%26.6%

43.2%

16.7%5.9%

4.2%

4.4%

Región

11.3%

10.0%

8.9%

9.6%

6.6%

Industria de Pensiones (Mandatorias, Voluntarias y Cesantias)

Market Share LatAm

23,4%

11,0%

9,7%

9,4%

9,3%

7,4%

6,8%

4,4%

4,1%

36 10AUM Industria

36,8%21,3% 46,5% 14,1% 41,5% 18,2%

11,7%

42,6%

17,0%53,5%

13,2% 26,7%

0,1%

27,9% 3,0%

20,7% 6,7%

452 161 78

UruguayChile Colombia El Salvador México Perú

26,2%

26,7%

7 158

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 3 2 2 2 3 1 
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AFP

Capital 11,78% 2  10,07% 4  9,86% 4  7,95% 4  6,28% 4  

Cuprum 12,14% 1  10,43% 1  10,54% 1  8,81% 1  6,60% 1  

Habitat 11,54% 3  10,08% 3  10,10% 2  8,47% 2  6,52% 2  

Modelo 10,80% 5  9,25% 5  8,54% 6  6,97% 6  5,24% 6  

Planvital 10,66% 6  9,18% 6  8,60% 5  7,18% 5  5,41% 5  

Provida 11,51% 4  10,10% 2  10,01% 3  8,19% 3  6,42% 3  

Sistema 11,71% 10,09% 10,04% 8,26% 6,44%

Fuente: Superintendencia de pensiones de Chile

Rentabilidad Real

Fondo Tipo A 

Más riesgoso

Fondo Tipo B

Riesgoso

Fondo Tipo C

Intermedio

Fondo Tipo D

Conservador

Fondo Tipo E

Más conservador

Cifras a Marzo de 2015. Rentabilidades últimos 12 meses. Variación Nominal deflactada por la variación 

de la UF del período.

AFORE

  Azteca 6,67% 4       8,47% 8     9,65% 6     10,76% 6     

  Banamex 5,03% 10    9,34% 5     10,24% 5     12,21% 4     

  Coppel 6,77% 3       10,16% 3     11,34% 3     12,56% 3     

  Inbursa 4,16% 11    4,57% 11  5,57% 11  6,41% 11  

  Invercap 6,30% 5       8,52% 7     8,61% 8     8,81% 10  

  Metlife 5,54% 8       9,88% 4     10,71% 4     12,08% 5     

  PensionISSSTE 5,15% 9       7,52% 10  8,47% 9     9,21% 9     

  Principal 6,96% 2       9,04% 6     9,59% 7     10,05% 7     

  Profuturo GNP 6,30% 6       10,71% 1     12,05% 2     14,81% 1     

  SURA 7,46% 1       10,54% 2     12,14% 1     14,71% 2     

  XXI Banorte 6,12% 7       7,70% 9     8,32% 10  9,53% 8     

Pormedio Ponderado 5,95% 8,83% 9,97% 11,56%

Fuente: Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro - CONSAR (México)

Cifras a Marzo de 2015. Rendimientos últimos 12 meses, Precios de Gestión Valores Nominales.

Rendimientos de las Siefores Básicas

SB1

Mayores de 60 años

SB2

46 - 59  años

SB3

37 - 45 años

SB4

Menor a 37 años



AFP

Integra 6,81% 1  8,05% 2  5,28% 3    

Prima 6,02% 3  7,88% 3  5,50% 2    

Profuturo 6,50% 2  8,17% 1  6,19% 1    

Promedio 6,48% 8,12% 5,59%

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (Perú)

Cifras a Marzo de 2015. Rentabilidad real anualizada últimos 12 meses.

Rentabilidad Real

Fondo de 

Preservación de 

Capital (Tipo 1)

Fondo Mixto 

(Tipo 2)

Fondo de 

Apreciación de 

Capital (Tipo 3)

AFAP

AFAP Sura -2,93% 2            

Integración AFAP -3,09% 4            

Republica AFAP -2,90% 1            

Unión Capital AFAP -2,94% 3            

Fuente: Superintendencia de Servicios Financieros BCU

Cifras a Marzo de 2015. Rendimiento a últimos 12 meses móviles.

Rentabilidad Real Neta Proyectada (En 

UR)

AFP

Colfondos 7,37% 2       8,14% 1       9,92% 1       8,16% 1       

Porvenir 6,93% 4       7,63% 3       7,40% 3       8,01% 3       

Protección 7,23% 3       7,53% 4       8,08% 2       7,96% 4       

Old Mutual 7,55% 1       7,82% 2       7,37% 4       8,11% 2       

Pormedio Ponderado 7,12% 7,70% 7,94% 8,02%

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

Cifras a  Enero de 2015. Rentabilidad últimos 36 meses

*Cifras a Enero de 2015. Rentabilidad desde 31 de agosto de 2011.

Rentabilidades de los Fondos de Pensiones Obligatorias

Fondo Moderado*
Fondo 

Conservador
Mayor Riesgo* Retiro Programado



HIGHLIGHTS
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ENTORNO REGULATORIO



* Deslizamiento del salario mínimo: la diferencia entre el cambio porcentual del salario mínimo legal mensual vigente y la variación porcentual 
del índice de precios al consumidor del año anterior certificado por el DANE



ANEXOS
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chl

TCUChile

mxn

TCUMéxico

TCPPerú

TCUPerú

TCPColombia

TCUColombia

TCPUruguay

TCUUruguay

500

520

540

560

580

600

620

640 Chile Promedio Chile Último

CLP / USD

11.50

12.00

12.50

13.00

13.50

14.00

14.50

15.00

15.50 México Promedio México Último

MXN / USD

2.60

2.70

2.80

2.90

3.00

3.10

3.20
Perú Promedio Perú Último

PEN / USD

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000
Colombia Promedio Colombia Último

COP / USD

20.00

21.00

22.00

23.00

24.00

25.00

26.00

27.00
Uruguay Promedio Uruguay Último

UYU / USD

MONEDA LOCAL A DÓLAR MAR 15

Promedio.MXN 14.9535

Promedio.CLP 624.4230

Promedio.PEN 3.0580

Promedio.COP 2469.3340

Promedio.UYU 24.7589

Local Currency to USD:

MONEDA LOCAL A DÓLAR MAR 15

Ultimo.MXN 15.1328

Ultimo.CLP 617.0500

Ultimo.PEN 3.0915

Ultimo.COP 2598.3600

Ultimo.UYU 25.7350




